
 
Estado do Rio Grande do Norte 

CÂMARA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA 

PALÁCIO VER. JOEL CANELA 

CNPJ: 08.545.956/0001-80 

Av. Mira Selva, 394 – Centro – Cep. 59795-000 – Felipe Guerra-RN 

 

ATO DA MESA DE Nº 001/2022. 

"Aprova o Quadro de Detalhamento de 

Despesa – QDD, para o exercício 

financeiro de 2022 e dá outras 

providências”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE FELIPE GUERRA 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, o Senhor Marcos Aurélio Alves de 

Morais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto da Lei 

de Diretrizes Orçamentárias, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2022, o Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, correspondente à Programação das 

Despesas diretamente subordinados ao Presidente, na forma do Anexo I. 

Art. 2° - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da 

Despesa QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da 

Despesa, estabelecidos para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas 

de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual 2022. 

Art. 3º - O Quadro de Detalhamento da Despesa poderá ser alterado por decreto 

durante o decorrer do exercício, respeitadas as normas contábeis e diretrizes estabelecidas 

em suas normas reguladoras. 

Art. 4° - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo 

acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis 

decorrentes da mesma. 

Art. 5° - Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 



 
Estado do Rio Grande do Norte 

CÂMARA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA 

PALÁCIO VER. JOEL CANELA 

CNPJ: 08.545.956/0001-80 

Av. Mira Selva, 394 – Centro – Cep. 59795-000 – Felipe Guerra-RN 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Palácio Joel Canela, em Felipe Guerra, 26 de janeiro de 2022. 

 
 

MARCOS AURÉLIO  
Presidente 

 
 

PEDRO CABRAL 
1ª Secretário 

  

                    LUIZA COSTA 
Vice-Presidente 

 
 

            HUDEMBERG OLIVEIRA 
2º Secretário 

 



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2022

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2022  Data: 26/01/2022 16:55:51   Pág.: 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Atualizada Disponível

01.001 - Câmara Municipal  1.146.000,00  1.146.000,00

01 LEGISLATIVA  1.146.000,00  1.146.000,00

031 AÇÃO LEGISLATIVA  1.146.000,00  1.146.000,00

0001 Apoio ao Atividades inerentes ao Poder Legislativo Municipal  1.146.000,00  1.146.000,00

Manutenção das Atividades da Câmara2001  1.146.000,00  1.146.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

15000000  767.000,00  767.000,00

319013 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000  177.000,00  177.000,00

335041 CONTRIBUIÇÕES 15000000  10.000,00  10.000,00

339014 DIÁRIAS - CIVIL 15000000  15.000,00  15.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 15000000  40.000,00  40.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA

15000000  15.000,00  15.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000  67.000,00  67.000,00

339040 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

15000000  20.000,00  20.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000  15.000,00  15.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000  20.000,00  20.000,00



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2022

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2022  Data: 26/01/2022 16:55:51   Pág.: 2/2

CÂMARA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Atualizada Disponível

Total Geral  1.146.000,00  1.146.000,00


